
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Medi 2020 

Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv 

  

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09.00-09.15) 

1 Ymchwiliad i Lesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Papur cwmpasu 

(09.15 - 09.55) (Tudalennau 1 - 23)  

PAC(5) -17-10 Papur 1 - Papur cwmpasu 

(Egwyl)  

(09.55-10.00) 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

3 Papur(au) i'w nodi 

(10.00 - 10.15)   

3a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (27 

Awst 2020) 

 (Tudalennau 24 - 38)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3b Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Llythyr oddi wrth Llywodraeth 

Cymru (28 Awst 2020) 

 (Tudalennau 39 - 42)  

4 Caffael Cyhoeddus:  Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(10.15 - 11.30) (Tudalennau 43 - 117)  

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

PAC(5)-17-20 Papur 2 – Llywodraeth Cymru 

PAC(5)-17-20 Papur 3 – Llythyr gan Lywodraeth Cymru ynghylch caffael 

Cyfarpar Diogelu Personol (PPE).  

PAC(5)-17-20 Papur 4 – Llythyr gan Lywodraeth Cymru ynghylch caffael 

prydau ysgol 

 

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Economi, Sgiliau ac Adnoddau 

Naturiol, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft – Cyfarwyddwr, Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru 

Marcella Maxwell - Dirprwy Gyfarwyddwr Caffaeiliad Masnachol a 

Strategaeth, Llywodraeth Cymru 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(11.30)   

Eitemau 6 a 7 

(Egwyl)  

(11.30 - 11.35) 

6 Caffael Cyhoeddus:  Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(11.35 - 11.50)   

7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Ystyried yr ymateb gan Lywodraeth 

Cymru 

(11.50 - 12.30) (Tudalennau 118 - 134)  

PAC(5)-17-20 Papur 5 –Ymateb Llywodraeth Cymru 



 

 

PAC(5)-17-20 Papur 6 – Strategaeth Cymraeg: Mae’n perthyn i ni i gyd: 

Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (28 Gorffennaf 

2020) 

https://llyw.cymru/cymraeg-maen-perthyn-i-ni-i-gyd-html


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Shan Morgan  
Ysgrifennydd Parhaol 
Permanent Secretary 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 025 3289 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

N Ramsay, AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

27 Awst 2020 

PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS 6 GORFFENNAF 2020 

Yn dilyn eich llythyr dyddiedig 14 Gorffennaf 2020, amgaeaf ymatebion i'r cwestiynau 

na lwyddodd y Pwyllgor i'w gofyn oherwydd cyfyngiadau amser yn y cyfarfod ar 6 

Gorffennaf 2020.  

Y Gwasanaeth Sifil a lles staff 

1.
[...]
. Bydd astudiaethau serowyliadwraeth 

yn rhoi mwy o wybodaeth inni am gyffredinrwydd mewn cymunedau gan ein 

galluogi i fireinio ein modelau a'n dull gweithredu. Mae mesurau o'r fath yn golygu 

y gallwn roi dangosyddion sbarduno cyfyngiadau perthnasol ar waith pan fydd 

angen er mwyn sicrhau bod y feirws yn cael ei gyfyngu. 

 

2. Oriau gwaith staff a gwyliau blynyddol  

 

Wrth ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law, gofynnodd yr Aelodau hefyd i mi 

ysgrifennu atoch i ofyn am wybodaeth am oriau gwaith staff Llywodraeth Cymru, 

a gwyliau blynyddol. A fyddech cystal â rhoi data dienw inni sy'n dangos faint o 

wyliau blynyddol a gymerwyd gan staff Llywodraeth Cymru rhwng 1 Mawrth a 30 

Mehefin 2020, wedi'u dadansoddi yn ôl gradd ac yn ôl rhywedd, ac wedi'u gosod 

yn erbyn yr un data ar gyfer y cyfnod 1 Mawrth – 30 Mehefin 2019? Byddai’n dda 

petai’r data hwnnw hefyd yn cynnwys faint o ddiwrnodau nad ydynt yn 

ddiwrnodau gweithio, a phenwythnosau, a weithiwyd gan staff fesul eu gradd.  

 

Nid ydym yn cofnodi gwyliau blynyddol yn ganolog ac felly ni allwn ddarparu'r 

wybodaeth y gofynnir amdani. Mae cydweithwyr yn trefnu gwyliau blynyddol yn 

uniongyrchol gyda'u rheolwyr llinell. Mae trefniadau gweithio hyblyg ar waith gennym 

hefyd a gall staff addasu eu hamseroedd a'u diwrnodau gwaith i gefnogi eu cydbwysedd 

bywyd a gwaith a'u hymrwymiadau gofalu, felly ni fyddai cofnodi pryd maent yn gweithio 

o reidrwydd yn darparu trosolwg cywir o oriau gwaith.  

 

Gwnaethom gynnal Arolwg 'Pulse' gyda'n staff, a nododd 1 o bob 8 ymatebydd (13%) 

fod eu llesiant yn wael yn ystod yr wythnos flaenorol, ond nododd 43% fod eu llesiant yn 

dda. Hefyd, dangosodd yr arolwg er bod y rhan fwyaf o'r staff wedi nodi eu bod yn cael 

eu cefnogi'n dda iawn neu'n weddol dda gan eu rheolwr (90%) a'u tîm (94%), byddai 

42% yn hoffi mwy o gymorth i reoli eu llwyth gwaith. Mae hyn wedi bod yn ffocws 

allweddol mewn trafodaethau diweddar ag aelodau o'r tîm a arweiniwyd gan re
[...]
iol i chi. Rhowch wybod os hoffech gael 
unrhyw eglurhad pellach neu ragor o wybodaeth. 
 
Yn gywir 
 

 
 

Tracey Burke 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 0258047 
tracey.burke@llyw.cymru 

Gwefan ● Website: 
www.cymru.gov.uk 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding. 

 

Tudalen y pecyn 117

mailto:tracey.burke@gov.wales
http://www.wales.gov.uk/


Shan Morgan  
Ysgrifennydd Parhaol 
Permanent Secretary 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 025 3289 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

N Ramsay, AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

17 Gorffennaf 2020 

CRAFFU AR GYFRIFON 2018-19: LLYWODRAETH CYMRU  

Diolch am gael golwg cynnar ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (PAC) ar y 

broses o graffu ar adroddiad bl
[...]
                                                                                                  
Shan Morgan  
Ysgrifennydd Parhaol/ Permanent Secretary 
Llywodraeth Cymru/ Welsh Government  

 

Tudalen y pecyn 134

http://www.gov.wales/
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en

	Agenda
	1 Ymchwiliad i Lesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Papur cwmpasu
	3a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (27 Awst 2020)
	3b Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (28 Awst 2020)
	4 Caffael Cyhoeddus:  Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-17-20 P2 - Papur Llywodraeth Cymru - w
	PAC(5)-17-20 P3 - Caffael PPE - w
	1w
	2w
	3w

	PAC(5)-17-20 P4 - Caffael prydau ysgol - w

	7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Ystyried yr ymateb gan Lywodraeth Cymru
	20200714 - Letter from PS to PAC Chair - Annual Accounts - Cym
	20200714 - Letter from PS to PAC Charir - Annual Accounts - Annex A - Cym
	PAC(5)-17-20 P6 - Strategaeth Cymraeg. Mae'n perthyn i ni gyd - w






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Medi 2020 

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6455 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Angela Burns AS 

Vikki Howells AS 

Delyth Jewell AS 

Rhianon Passmore AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Paul Griffiths, Llywodraeth Cymru 

Marcella Maxwell, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

 

Archwilio Cymru: 

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/994b4f86-ebe3-4005-80ee-8902b9a747ef?autostart=True


 

 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Ymchwiliad i Lesiant Cenedlaethau'r Dyfodol: Papur cwmpasu  

1.1 Trafododd y Pwyllgor bapur cwmpasu ar gyfer yr ymchwiliad a chytunwyd ar sut y 

dylai'r ymchwiliad fynd yn ei flaen. 

  

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2.2 Croesawodd y Cadeirydd Angela Burns AS i'r Pwyllgor, yn dilyn ei hethol ar 5 Awst 

2020. 

  

3 Papur(au) i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

  

3a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (27 Awst 2020)  

3b Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru 

(28 Awst 2020)  

4 Caffael Cyhoeddus:  Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

4.1 Holwyd y tystion gan Aelodau ynghylch Caffael Cyhoeddus. 

4.3 Cytunodd Andrew Slade i anfon gwybodaeth ychwanegol ynghylch nifer o’r 

materion a godwyd. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

  

6 Caffael Cyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, a bydd y Cadeirydd yn 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i roi barn y Pwyllgor. 

  

7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Ystyried yr ymateb gan Lywodraeth Cymru  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

7.2 Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ymateb i'r Ysgrifennydd Parhaol ynglŷn â nifer o 

faterion ac y byddai’r gweddill yn cael sylw yn y sesiwn dystiolaeth sydd i ddod ar 

graffu cyfrifon 2019-20. 

  


